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1. หลักการและเหตุผล 
 จังหวัดเชียงใหมเปนศูนยกลางความเจริญดานเศรษฐกิจของภาคเหนือตามแผนพัฒนา
เศรษฐกิจและสังคมแหงชาติฉบับท่ี 7 พ.ศ. 2535 - 2539  ท่ีกําหนดใหจังหวัดเชียงใหมเปนศูนยกลาง
ธุรกิจการคาและการทองเท่ียว (อชิรญา  คุณประดิษฐ, 2545)    ในแตละปมีนักทองเท่ียวท้ังชาวไทย
และชาวตางชาติเดินทางมาเท่ียวจังหวัดเชียงใหมมากข้ึน   ซ่ึงรัฐบาลไดมีนโยบายใหการสนับสนุน
ทางดานการทองเท่ียวมากข้ึน    ดังจะเห็นไดจากการบรรจุเร่ืองของการทองเท่ียวไวในแผนพัฒนา
เศรษฐกิจท่ี  9  ทําใหธุรกิจการทองเท่ียวในจังหวัดเชียงใหมเร่ิมฟนตัวจากภาวะเศรษฐกิจท่ีเคย     
ซบเซา  จึงมีผูสนใจประกอบธุรกิจนําเท่ียวมากขึ้น ท้ังรูปแบบการประกอบกิจการบุคคลธรรมดา 
และนิติบุคคลท่ีเปนหางหุนสวนจํากัดและบริษัทจํากัด     

การประกอบธุรกิจนําเท่ียวสามารถแบงไดเปนการใหบริการนําเท่ียวภายในประเทศ     
(Inbound) และการใหบริการนําเท่ียวตางประเทศ (Outbound)   รายไดหลักของธุรกิจนําเท่ียวคือ  
การบริการนํานักทองเท่ียวไปเท่ียวชมยังสถานท่ีตางๆ  สวนบริการดานอ่ืนท่ีธุรกิจนําเท่ียวจัดข้ึน
เพื่ออํานวยความสะดวก และใหการทองเท่ียวสมบูรณแบบมากข้ึน ไดแก  การใหบริการขนสง    
การใหบริการรถเชา  การบริการสํารองต๋ัวเคร่ืองบิน  การบริการสํารองท่ีพัก ซ่ึงถือวาเปนรายไดรอง
ของธุรกิจนําเท่ียว  โดยรายไดท้ังหมดท่ีกลาวมานั้นเปนรายไดท่ีเขาหลักเกณฑและไมเขาหลักเกณฑ
ในการเสียภาษีมูลคาเพิ่มของผูประกอบการ   เม่ือพิจารณารายไดจากการกิจกรรมนําเท่ียวก็ตอง
พิจารณาดานคาใชจายท่ีเกี่ยวของดวย    คาใชจายท่ีเกิดข้ึนจากการดําเนินธุรกิจนําเท่ียวมีท้ังคาใชจาย
ทางตรง  เชน  คาน้ํามันเช้ือเพลิง คาท่ีพัก คาอาหาร คาธรรมเนียมเขาชมสถานท่ีตางๆ  เปนตน     
และคาใชจายทางออม ไดแก  คาบํารุงสถานท่ีจอดรถ  คาเชาสํานักงาน  เงินเดือนพนักงาน  เปนตน        

   การประกอบธุรกิจนําเท่ียวไมวาในรูปแบบใดก็ตามลวนเกี่ยวของกับการจัดทําบัญชี
ท้ังส้ินเพื่อใหรายการคาท่ีเกิดข้ึนมีการเก็บรวบรวมอยางเปนระบบ  มีวิธีปฏิบัติทางบัญชีและ      
ภาษีอากรท่ีเกี่ยวของอยางถูกตอง   และเพื่อใหทราบผลการดําเนินงานท้ังในสวนของกําไรขาดทุน
จากการดําเนินงานและเพ่ือวัดความมีประสิทธิภาพและมีประสิทธิผลจากการดําเนินงาน            
ท้ังนี้หากผูประกอบการประกอบธุรกิจในรูปแบบของนิติบุคคลยอมมีหนาท่ีตองจัดทําบัญชี       
ตามพระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543  และตามประกาศของกรมทะเบียนการคาวาดวยเร่ือง             
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การกําหนดชนิดของบัญชีท่ีตองจัดทํา  ขอความและรายการท่ีตองมีในบัญชี  ระยะเวลาท่ีตองลง
รายการในบัญชี  และเอกสารท่ีตองใชประกอบการลงบัญชี      นอกจากนี้ตามประมวลรัษฎากรยัง
ไดกําหนดใหนิติบุคคลท่ีประกอบกิจการภายในประเทศไทยมีหนาท่ีตองนํากําไรท่ีไดจากการ
ดําเนินงานมาเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลดวย         

ดังนั้นผูศึกษาจึงสนใจท่ีจะทําการศึกษาการจัดทําบัญชีของธุรกิจนําเท่ียวในจังหวัด
เชียงใหมดานของวิธีปฏิบัติงาน รวมถึงภาษีอากรประเภทตางๆ ท่ีเกี่ยวของของธุรกิจนําเท่ียว      
เพื่อเปนแนวทางในการจัดทําบัญชีและการเสียภาษีอากรท่ีถูกตองของผูประกอบธุรกิจนําเท่ียว    
โดยจะทําการศึกษาธุรกิจนําเท่ียวในจังหวัดเชียงใหมท่ีประกอบกิจการในรูปแบบของนิติบุคคลท่ี  
ทําการข้ึนทะเบียน  และนําสงงบการเงินกับกรมพัฒนาธุรกิจการคา 

 
2.  วัตถุประสงค 

 เพื่อศึกษาถึงแนวทางในการจัดทําบัญชีและการเสียภาษีอากรของธุรกิจนําเท่ียวในจังหวัด
เชียงใหม  

 
3.  ประโยชนท่ีคาดวาจะไดรับ 
  ทําใหทราบถึงแนวทางในการจัดทําบัญชีและการเสียภาษีอากรของธุรกิจนําเท่ียว      
รวมถึงปญหาในการจัดทําบัญชีและการเสียภาษีอากรของธุรกิจนําเท่ียวในจังหวัดเชียงใหม         
และสามารถนําขอมูลไปใชเปนแนวทางในการจัดทําบัญชีและเสียภาษีอากรของธุรกิจนําเท่ียว 
สําหรับผูท่ีสนใจประกอบธุรกิจนําเท่ียว   
 
4.  นิยามศัพท 

แนวทางการจัดทําบัญชี   คือ  ลักษณะหรือวิธีการในการปฏิบัติท่ีถูกตองเกี่ยวกับบัญชีท่ี
ธุรกิจนําเท่ียวไดปฏิบัติต้ังแตการเก็บรวบรวม ขอมูล การบันทึกบัญชี การจัดทําบัญชีแยกประเภท  
สรุปผลขอมูลหรือรายการคาท่ีเกี่ยวของกับการรับเงินจายเงินของธุรกิจนําเท่ียว  เพื่อสรุปผลการ
ดําเนินงานและฐานะการเงินของธุรกิจนําเท่ียวในรูปของรายงานทางการเงิน 
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แนวทางการเสียภาษีอากร  คือ  ส่ิงท่ีพึงปฏิบัติของธุรกิจนําเท่ียวในดานการชําระภาษีท่ี
เกี่ยวของกับธุรกิจนําเท่ียวและการปฏิบัติทางดานบัญชีใหสอดคลอง เปนไปตามท่ีกฎหมาย         
ภาษีอากร และประมวลรัษฎากรไดกําหนดไว 

ธุรกิจนําเท่ียว  คือ  กิจการท่ีทําธุรกิจเกี่ยวกับการใหบริการนําเท่ียวแกนักทองเที่ยวพา
นักทองเท่ียวไปเท่ียวชมยังสถานท่ีตางๆ    ท้ังนี้รวมถึงการใหบริการขนสงผูโดยสารจากสถานท่ี
หนึ่งไปยังอีกสถานท่ีหนึ่งโดยมิไดเปนปฏิบัติในเชิงพาทองเท่ียว   และการใหบริการอํานวย       
ความสะดวกระหวางการทองเที่ยวอัน ไดแก  การสํารองท่ีพัก  การสํารองต๋ัวเคร่ืองบิน และการ
ใหบริการรถเชา 

 
 

 
 

 
 


